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ANOTACE

Bakalářská práce se věnuje proměně názorů na výchovu a vzdělávání v době,

kdy ţila Marie Montessori, a jejich přínosu pro děti se speciálními vzdělávacími

potřebami. Především se však zabývá obecným přispění Marie Montessori pro speciální

pedagogiku. Čerpá zejména z publikací zabývajících se ţivotem a názory Marie

Montessori a z internetových stránek.

Mimo to zjišťuje, jak pomáhají Montessori principy při integraci dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami. Zkoumá, jak vypadá integrace dětí s postiţením

v Montessori třídě, a pátrá po tom, do jaké míry jsou vhodné Montessori pomůcky pro

dítě s postiţením. Objevuje, co přináší metoda Marie Montessori dětem se speciálními

vzdělávacími potřebami.

Práce si klade za cíl ukázat a doloţit přínos Marie Montessori pro speciální

pedagogiku.
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THE ANNOTATION

The Bachelor Thesis deals with the transformation of opinions on education in

the time of Maria Montessori and its benefit to children with special educational needs.

It mainly deals with the overall contribution of Maria Montessori to special education. It

draws from publications focused on the life and opinions of Maria Montessori and from

web sites.

Apart from this, it finds out how Montessori principles help in the integration

of children with special educational needs. It observes how the integration of a child

with disability in a Montessori class looks like, and examines the suitability of

Montessori aids for the child with disability. It discovers what the Montessori method

brings to the children with special educational needs.

The aim of the thesis is to show and illustrate the contribution of Maria

Montessori to special education.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce „Přínos Marie Montessori“ se zabývá v první řadě názory

a myšlenkami Marie Montessori a zkoumá, jak mohou být prospěšné při integraci dětí

s postiţením či znevýhodněním.

Jiţ kdysi jsem měla příleţitost se Marii Montessori a její pedagogice věnovat.

Její názory a principy mě velice zaujaly a vedly k přemýšlení, proto jsem se rozhodla

zaměřit téma své bakalářské práce tímto směrem. Do té doby však mé „zkoumání“

myšlenek M. Montessori zůstalo vţdy jen na teoretické rovině. Velice jsem tedy uvítala

onu milou povinnost se v rámci psaní své bakalářské práce do nějaké Montessori třídy

podívat a alespoň jako pozorovatel zaţít, co to vlastně znamená učit děti Montessori

metodou. Jelikoţ studuji na Pedagogické fakultě UK obory speciální pedagogika

a učitelství pro 1. stupeň základní školy a chtěla bych se v budoucnu těmto odvětvím

věnovat, líbila se mi představa blíţe se seznámit s Montessori systémem výchovy

a vzdělávání a objevovat jeho výhody pro výuku dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami. Zároveň mi bylo sympatické, ţe Marie Montessori byla věřícím člověkem

a povaţovala stejně jako já kaţdé dítě za jedinečnou bytost, kterou Pán Bůh stvořil.

Cílem práce je ukázat a doloţit přínos Marie Montessori pro speciální

pedagogiku. Ve své práci bych ráda poukázala na to, jak Montessori principy pomáhají

při integraci dětí s postiţením či znevýhodněním a prezentovala konkrétní způsoby,

jakými to činí. Získané informace mohou být prakticky vyuţity při integraci dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami.

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol včetně „Úvodu“ a „Závěru“.

Některé kapitoly jsou pak rozděleny do podkapitol, jeţ jsou místy ještě členěny.

Stěţejní části práce se zabývají principy Marie Montessori a jejich vyuţitím ve školní

praxi, zvláště pak ve třídě, kde jsou integrovány děti s postiţením.

V úvodu práce bych ráda objasnila některé pouţité termíny, konkrétně pojmy

dítě se speciálními vzdělávacími potřebami a Montessori třída. První uvedené slovní

spojení pochází ze školského zákona (Zákon č. 561/2004 Sb). Dle něj (§ 16, odst. 1–4)
1

1
V úpravě podle zákona č. 49/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších

předpisů, Čl. I. Změna školského zákona, č. 6.

jsou dětmi, žáky a studenty se speciálními vzdělávacími potřebami chápány osoby se

zdravotním postiţením a osoby se zdravotním nebo sociálním znevýhodněním. Termín

zdravotní postižení pro potřeby zákona označuje „mentální, tělesné, zrakové nebo

sluchové postiţení, vady řeči, souběţné postiţení více vadami, autismus a vývojové

poruchy učení nebo chování“ (Zákon č. 561/2004 Sb, § 16, odst. 2). Pod pojmem

zdravotní znevýhodnění rozumíme dlouhodobé nemoci, zdravotní oslabení či „lehčí

zdravotní poruchy vedoucí k poruchám učení a chování, které vyţadují zohlednění při

vzdělávání“ (Tamtéţ, odst. 3). Sociálním znevýhodněním jsou pak pro účely školského

zákona míněny tyto skutečnosti: „rodinné prostředí s nízkým sociálně kulturním

postavením, ohroţení sociálně patologickými jevy“ (Tamtéţ, odst. 4), uloţená ochranná

nebo nařízená ústavní výchova, či „postavení azylanta, osoby poţívající doplňkové

ochrany a účastníka řízení o udělení mezinárodní ochrany na území České republiky…“

(Tamtéţ, odst. 4). Ve své práci pouţívám jak označení děti (nebo ţáci) se speciálními

vzdělávacími potřebami, tak značení děti (nebo ţáci) s postiţením či znevýhodněním.

Oběma pojmy mám na mysli stejnou skupinu osob.
2

Druhý termín, Montessori třída, pak pojmenovává třídu, v níţ se ţáci učí podle

Montessori systému výchovy a vzdělávání, a to, ať uţ se jedná o třídy, které se

nacházejí v Montessori škole, nebo o třídy v rámci běţných škol. Během svého

výzkumného šetření, o němţ budu v následujících kapitolách psát podrobněji, jsem

navštívila jednu Montessori třídu v Praze a pozorovala, jak zde pomáhají Montessori

principy při integraci dětí s postiţením. Z etických důvodů zde neuvádím její bliţší

identifikační údaje. Ve své bakalářské práci se o ni zmiňuji jako o Montessori třídě,

kterou jsem navštívila, o Montessori třídě, do které jsem se mohla podívat, nebo jako

o dané, vybrané či konkrétní Montessori třídě.

Součástí bakalářské práce jsou také přílohy, které tvoří seznam Montessori

zařízeních v Praze a fotografie z výše zmíněné Montessori třídy. Především se jedná

o fotografie didaktického materiálu, které jsou k dispozici všem dětem ve třídě,

a fotografie speciálních pomůcek, které pouţívá jedno z dětí s postiţením, jeţ třídu

navštěvují.

2
Podle školského zákona má tato skupina osob „právo na vzdělávání, jehoţ obsah, formy a metody

odpovídají jejich vzdělávacím potřebám a moţnostem, na vytvoření nezbytných podmínek, které toto

vzdělávání umoţní, a na poradenskou pomoc školy a školského poradenského zařízení“ (Zákon

č. 561/2004 Sb, § 16, odst. 6).

5

2 VÝVOJ NÁZORŮ NA VÝCHOVU A VZDĚLÁVÁNÍ

V DOBĚ MARIE MONTESSORI A JEJICH PŘÍNOS PRO

DĚTI SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI

Názory na výchovu a vzdělávání dítěte se čas od času znatelně proměňovaly.

Hlavní reformní hnutí přišlo na konci 19. století a pokračovalo v první polovině

20. století. Šlo o mohutný „pedagogický“ pohyb směřující více méně jedním směrem,

který vznikl jako reakce na tradiční výchovu a školu. Konkrétně na herbartistické
3
pojetí

dítěte, ţáků a školy. (Jůva 2007)

2.1 POČÁTEK REFORMNÍHO PEDAGOGICKÉHO HNUTÍ

Myšlenky herbartismu vedly mnoho vědců a učitelů k uvaţování o tom, zda je

současné pojetí dítěte správné a následně ke kritice tradičního školství. „Především bylo

staré škole vytýkáno, ţe nebere zřetel na osobnost dítěte a neuznává jeho přirozenost,

zájmy ani potřeby, které se mění s věkem a individualitou dítěte. Způsob učení byl příliš

mechanický…“ (Šebestová, Švarcová 1996, 5). Rozvíjely se vědní disciplíny zabývající


[…]

bez postiţení či znevýhodnění.

Kdyby měl být závěr výzkumu objektivnější a širší, navrhovala bych do

budoucna pozorovat integraci dětí se speciálními vzdělávacími potřebami ve více

třídách, a to jak v Montessori třídách, tak třídách běţných. Pro oblast speciální

pedagogiky i jiných pedagogických disciplín povaţuji směr tohoto výzkumu za

prospěšný.
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PŘÍLOHY

1 MONTESSORI ZAŘÍZENÍ NA ÚZEMÍ HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

Také v České republice jsou následovníci Marie Montessori. Ţijí zde lidé, kteří

chtějí vychovávat a vzdělávat způsobem, jímţ ona učila. To nutně podnítilo vznik

nejrůznějších Montessori zařízení.

Proto v této kapitole uvádím seznam zařízení, která vyuţívají principů Marie

Montessori a nachází se na území hlavního města Prahy. Jedná se především o mateřská

a rodinná centra, mateřské školy, základní školy a občanská sdruţení. Do seznamu

přidávám i výrobce Montessori pomůcek, který je v Praze jen jeden.

Některé mateřské školy fungují v rámci mateřského centra, proto se budou

některá zařízení uvedena vícekrát.

Do seznamu jsem zařadila, jak základní školy, které jsou koncipované jako

školy, jeţ se hlásí k Montessori systému výchovy a vzdělávání, tak základní školy, které

otvírají spolu s běţnými třídami i Montessori třídy.

Seznam je vytvořen podle internetového zdroje Výpis organizací: kraj PH.

(Společnost Montessori o. s.) [online]. [cit. 2011-4], který je dostupný z WWW:

<http://www.montessoricr.cz>.

SEZNAM ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ

Mezi školská Montessori zařízení v Praze patří především mateřské školy,

kterých je zde z Montessori zařízení nejvíce, dále sedm základních škol včetně jedné

nově zaloţené (ještě nefungující běţným způsobem) a jednoho gymnázia.

MATEŘSKÉ ŠKOLY

o Mateřská škola U vrbiček

o Be Happy

- Montessori centrum fungující v podstatě jako mateřská škola

o Centrum You & Me

- soukromá anglická školka Montessori a centrum pro děti
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o DOMINO

- rodinné centrum fungující v podstatě jako mateřská škola

o Duhovka – Školka šťastných dětí

- Mezinárodní Montessori školka

o Global Concept International School

o HVĚZDA Montessori školka

o Child of the Planet

o International Montessori School of Prague

o Klub Montessori (MŠ)

o Kouzelné školy

- v rámci Kouzelných škol zatím existuje pouze škola mateřská,

základní škola jiţ byla zaloţena, ale ještě ji není moţné navštěvovat.
21

o Miniškolka U Spiritky

o Montessori dům

o Montessori House

o Montessori Kvítek

o MONTESSORI POHYBOVÁ ŠKOLIČKA

o MONTESSORI SCHOOL

o Montessori školka 4medvědi

o MŠ Letňany

o MŠ Montessori + Centrum volného času (Evropská 33, 160 00 Praha 6)

o MŠ Montessori (Urbánkova 3347, 143 Praha 4)

o MŠ Montessori Meteorologická

o MŠ Vokovická

o NestLingue Montessori (MŠ a jesle)

o Rodinné centrum Vyšehrádek

ZÁKLADNÍ ŠKOLY

o Duhovka – Škola hrou

- soukromá základní škola

o Meteorologická

21
Zjištěno na základě telefonického rozhovoru s paní ředitelkou škol.
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o Na Beránku (ZŠ Montessori Praha Modřany)

o Jazyková akademie Montessori

o Na Dlouhém lánu

o Rakovského v Modřanech

o Kouzelné školy

- v rámci Kouzelných škol zatím existuje pouze škola mateřská,

základní škola jiţ byla zaloţena, ale ještě ji není moţné navštěvovat.

OSTATNÍ VZDĚLÁVACÍ ZAŘÍZENÍ

o Duhovka – gymnázium pro ţivot

SEZNAM NEŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ

MATEŘSKÁ, RODINNÁ A JINÁ CENTRA

o Be Happy

- Montessori centrum fungující v podstatě jako mateřská škola

o Centrum You & Me

- soukromá anglická školka Montessori a centrum pro děti

o DOMINO

- rodinné centrum fungující v podstatě jako mateřská škola

o Mateřské centrum Kuřátko, o. s.

o MŠ Montessori + Centrum volného času

o Pro rodinu, o. p. s. – Rodinné centrum Andílek

o Projekt Antioch o. s. – Rodinné centrum Paleček

o Rodinné centrum Vyšehrádek

o Rodinné centrum 4medvědi

PRODEJCI MONTESSORI POMŮCEK

o StarChild s.r.o. – distributor Nienhuis (na Praze 4)
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2 FOTOGRAFIE Z MONTESSORI TŘÍDY (OBRAZOVÁ PŘÍLOHA)

Fotografie Montessori třídy (1. třída ZŠ)
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Speciální pomůcky – matematické
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Speciální pomůcky – matematické
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Speciální pomůcky – matematické, pomůcky určené pro výuku psaní; kobereček
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Speciální pomůcky – poznávání, kolik je hodin
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Speciální pomůcky – pro výuku českého jazyka (abeceda)
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Speciální pomůcky – pro výuku českého jazyka (skládání slov, abeceda)
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Speciální pomůcky – pro výuku českého jazyka
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Speciální pomůcky – pro výuku českého jazyka, hudební a kosmické výchovy
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Didaktický materiál T. R., pomůcky týkající se českého jazyka
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Matematický didaktický materiál T. R.
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Didaktický materiál T. R. podporující rozvoj jemné motoriky
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Ukázky z komunikační knihy T. R.
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Ukázky z komunikační knihy T. R.