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 HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Paed.Dr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Autor práce:

Magdalena Mošnerová

Název práce:

Přínos Marie Montessori pro speciální pedagogiku

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 14. května 2011 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Bakalářská práce je dělena na tři stěžejní kapitoly: Vývoji názorů na výchovu a vzdělávání v době, kdy žila
Marie Montessori, Osobnost Marii Montessori ze speciálně pedagogického pohledu ( což je velmi
diskutabilní název kapitoly), Jak pomáhají principy Marie Montessori při integraci dětí se speciálními
vzdělávacími potřebami. ( jaké principy ?) Autorka prokázala, že dovede pracovat s odbornou literaturou.
Prameny jsou adekvátně vybrané vzhledem ke zkoumané problematice. Po stránce formální splňuje
předpoklady kladené na baklářskou práci. Není však obvyklé z hlediska typografické normy podtrhávat
názvy kapitol. Z celkového zpracování bakalářské práce je vidět osobní zaujetí autorky pro danou
problematiku. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Charakterizujte principy výchovy a vzdělávání Marie Montessori. Jak nazýváme způsob
hodnocení, který popisujete na str. 20 slovy: " Dítě v Montessori systému……." ? Specifikujte
termín " párkrát" str. 28. Charakterizujte cíle "kosmické výchovy". Práce i klade za cíl ukázat a
doložit přínos Marie Montessori pro speciální pedagogiku-pohovořte na toto téma při obhajobě.
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